

平成16年度決算の概要

平成17年5月18日



沖縄電力株式会社

目次

発電実績	1
販売電力量の実績	2
平成16年度 収支比較(個別)	3
平成16年度 収支増減要因(個別)	4
平成16年度 収支計画・実績比較(個別)	5
諸元の推移(個別)	6
平成17年度 収支見通し(個別)	7
平成17年度 収支見通しの概要(個別)	8
キャッシュ・フロー及び有利子負債残高の推移(個別)	9
平成16年度 収支比較(連結)	10
平成16年度 収支計画・実績比較(連結)	11
連結子会社 平成16年度収支実績	12
平成17年度 収支見通し(連結)	13
連結子会社 平成17年度収支見通し	14
連結子会社 平成17年度収支見通しの概要	15
キャッシュ・フロー及び有利子負債残高の推移(連結)	16
非連結子会社の概要	17
財務指標の推移(個別)	18
財務指標の推移(連結)	19

発電実績

発電設備及び発電電力量

(単位: 千kW、百万kWh)

項 目		H16年度				H15年度	
		最大出力	構成比	電力量	構成比	電力量	構成比
自 社	石 炭	752	33.8%	4,467	54.7%	4,635	56.8%
	石 油	1,164	52.2%	1,956	24.0%	1,751	21.5%
	計	1,916	86.0%	6,424	78.7%	6,386	78.3%
他 社 (石 炭)		312	14.0%	1,733	21.2%	1,765	21.6%
そ の 他		-	-	7	0.1%	5	0.1%
合 計		2,228	100.0%	8,164	100.0%	8,156	100.0%

販売電力量の実績

(単位:百万kWh、%)

項 目		H16年度 (A)	H15年度 (B)	増減 (A)-(B)
販売電力量	電 灯 (対前期増減率)	2,809 (0.0)	2,808 (3.8)	1
	電 力 (対前期増減率)	4,384 (0.8)	4,348 (4.0)	36
	合 計 (対前期増減率)	7,193 (0.5)	7,156 (4.0)	37

※電力には特定規模需要を含む

平成16年度 収支比較(個別)

(単位:百万円、%)

項 目	H16年度 (A)	H15年度 (B)	増減 (A)-(B)	増減率 (A)/(B)
経常収益	137,646	135,060	2,586	1.9
経常費用	126,058	127,270	△ 1,211	△ 1.0
売上高	137,210	134,756	2,454	1.8
営業利益	16,945	15,207	1,738	11.4
経常利益	11,587	7,790	3,797	48.7
当期純利益	7,591	5,594	1,996	35.7

平成16年度 収支増減要因(個別)

(単位:百万円、%)

項目		H16年度 (A)	H15年度 (B)	増減 (A)-(B)	増減率 (A)/(B)	増減要因
経常 収益	電 灯 料	62,453	61,852	600	1.0	(電灯電力計) 販売電力量の増 399 単価差 11 燃調の影響 2,072
	電 力 料	73,710	71,820	1,889	2.6	
	小 計	136,163	133,673	2,490	1.9	
	そ の 他 収 益	1,482	1,387	95	6.9	
	計	137,646	135,060	2,586	1.9	
経常 費用	人 件 費	16,586	16,793	△ 207	△ 1.2	給料手当 △118 退職給与金 △93
	燃 料 費	24,848	20,211	4,636	22.9	単価差要因 4,476 (為替△1,099、CIF 4,834、燃料構成差 936) 数量差要因 182
	修 繕 費	13,470	14,571	△ 1,101	△ 7.6	汽力 △245(年間契約の見直し△210等) 配電 △889(架空線路一般△544等)
	減 価 償 却 費	27,712	31,359	△ 3,647	△ 11.6	汽力 △2,732 (金武火力 △2,253)、内燃力△114、送電 △279、 変電△93、配電△108、業務△291
	他 社 購 入 電 力 料	12,305	11,250	1,054	9.4	電発基本料金△242(修繕費・諸費等の減) 電発電力量料金1,256(購入電力量減△68、単価増 1,324)
	支 払 利 息	5,451	7,387	△ 1,935	△ 26.2	平均利率差 [2.46→2.09%] △1,004、平均残高差 △479 前期D/A影響額△450
	公 租 公 課	6,839	6,797	42	0.6	
	そ の 他 費 用	18,844	18,898	△ 53	△ 0.3	
計	126,058	12,270	△ 1,211	△ 1.0		
経 常 利 益		11,587	7,790	3,797	48.7	

平成16年度 収支計画・実績比較(個別)

(単位 百万円)

	H16実績 (A)	5月公表 (B)	中間公表 (C)	2月公表 (D)	増減 (A)-(B)	増減 (A)-(C)	増減 (A)-(D)
売上高	137,210	134,500	137,000	137,000	2,710	210	210
経常利益	11,587	10,500	10,500	10,500	1,087	1,087	1,087
当期純利益	7,591	6,500	6,500	6,500	1,091	1,091	1,091

諸元の推移(個別)

項 目	H15年度 (実績)	H16年度 (実績)	H17年度 (見通し)
原油CIF価格(\$/bl)	29.5	37.8	44.0
石炭CIF価格(\$/t)	37.3	49.1	58.0
為替レート(円/\$)	113.2	107.6	110.0

主要諸元の変動影響額

(単位:億円)

項 目	H15年度	H16年度	H17年度見通し
原油CIF価格(1\$/bl)	3.1	3.3	3.1
為替レート(1円/\$)	1.7	2.4	2.7
需 要 1 %	8.0	8.0	8.0
金 利 1 %	0.5	1.0	1.1

平成17年度 収支見通し(個別)

項 目		平成17年度 (見通し) (A)	平成16年度 (実績) (B)	増減率 (A)/(B) (%)
販売 電力 量	電 灯 (百万 kWh)	2,858	2,809	1.7
	電 力 (百万 kWh)	4,366	4,384	△ 0.4
	合 計 (百万 kWh)	7,224	7,193	0.4
売 上 高 (百万円)		140,000	137,210	2.0
営 業 利 益 (百万円)		16,000	16,945	△ 5.6
経 常 利 益 (百万円)		12,000	11,587	3.6
当 期 純 利 益 (百万円)		7,700	7,591	1.4

※電力には特定規模需要を含む

平成17年度 収支見通しの概要(個別)

【収益】

販売電力量の安定した伸びに加え、石油・石炭価格の上昇による燃料費調整制度の影響等により、経常収益は、前年度比 28億円程度の増

【費用】

減価償却費や支払利息の減少等があるものの、石油・石炭価格の高騰等の影響により、燃料費、他社購入電力料等の増加により経常費用は、24億円程度の増

《燃料費》 石油・石炭価格の高騰および離島向け重油の油種変更による影響で43億円程度増加

《修繕費》 ガスタービン定検費用や取替修繕費の増などにより、15億円程度増加

《減価償却費》 大型設備投資が一段落したことにより、25億円程度減少

《他社購入電力料》 石炭価格の高騰による影響等で、13億円程度増加

《支払利息》 有利子負債残高の圧縮や平均金利の低下等により、10億円程度減少

【経常利益】

上記および業務運営全般にわたる効率化の推進等により、経常利益は120億円程度を確保

キャッシュ・フロー及び有利子負債残高の推移(個別)

個別CF計算書及び有利子負債残高の推移

(単位:億円)

項 目	H15年度 (実績)	H16年度 (実績)	H17年度 (見通し)
営業活動に伴うキャッシュ・フロー	319	375	342
投資活動に伴うキャッシュ・フロー	△ 183	△ 145	△ 205
(フリー・キャッシュ・フロー)	(135)	(230)	(137)
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 166	△ 231	△ 128
個 別 有 利 子 負 債 残 高 (対前年度末増減)	2,677 (△ 156)	2,454 (△ 222)	2,335 (△ 119)

平成16年度 収支比較(連結)

項 目	H16年度 (A)	H15年度 (B)	増減 (A)－(B)	増減率 (A)／(B)
売 上 高	150,768	148,626	2,142	1.4
営 業 利 益	17,474	16,859	615	3.7
経 常 利 益	11,318	8,811	2,507	28.5
当 期 純 利 益	7,614	5,496	2,117	38.5

H16年度 セグメント別

(単位:百万円、%)

	電気事業	建設業	その他
売 上 高 (対前期増減率)	136,984 (1.8)	18,918 (△8.4)	28,603 (△4.6)
うち外部向け (対前期増減率)	136,773 (1.8)	5,570 (△13.6)	8,425 (7.4)
営 業 利 益 (対前期増減率)	17,169 (12.6)	297 (△39.6)	△ 201 (－)

平成16年度 収支計画・実績比較(連結)

(単位 百万円)

	H16実績 (A)	5月公表 (B)	中間公表 (C)	2月公表 (D)	増減 (A)-(B)	増減 (A)-(C)	増減 (A)-(D)
売上高	150,768	154,000	152,000	150,000	△ 3,232	△ 1,232	768
経常利益	11,318	11,500	10,000	9,500	△ 182	1,318	1,818
当期純利益	7,614	6,500	5,500	5,500	1,114	2,114	2,114

連結子会社 平成16年度収支実績

(単位:百万円)

会社名	売上高			経常利益			当期純利益			
	H16	H15	増減	H16	H15	増減	H16	H15	増減	
建設業	(株)沖電工	16,596	18,196	△1,599	265	456	△190	119	207	△88
	沖電設計(株)	1,189	1,222	△33	38	24	14	8	12	△3
	沖縄新エネ開発(株)	407	665	△257	2	△19	22	△14	△14	0
	(株)沖設備	1,258	1,012	245	9	29	△19	5	15	△10
その他の事業	沖電企業(株)	6,683	6,587	96	172	152	19	90	78	12
	沖縄プラント工業(株)	8,293	9,477	△1,183	205	488	△282	40	79	△39
	沖縄電機工業(株)	2,001	1,851	150	85	107	△21	57	92	△35
	沖電グローバルシステムズ(株)	2,656	2,715	△59	△77	24	△102	△178	5	△184
	(株)アステル沖縄	1,573	2,495	△922	△651	△155	△496	△1,099	△273	△826
	沖縄通信ネットワーク(株)	3,036	3,492	△455	△73	276	△349	△124	132	△257
	ファーストライティングテクノロジー(株)	550	152	398	△398	△609	210	△398	△804	405
	沖電開発(株)	3,033	2,959	73	503	429	73	294	250	43
	(株)プログレッシブエナジー	1,561	1,013	548	45	35	9	27	21	5
カヌチャビルトコミュニティ(株)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

平成17年度 収支見通し(連結)

(単位:百万円、%)

項 目	H17年度 (見通し) (A)	H16年度 (実績) (B)	対前期増減率 (A)/(B) (%)
売 上 高	155,000	150,768	2.8
営 業 利 益	17,800	17,474	1.9
経 常 利 益	13,500	11,318	19.3
当 期 純 利 益	8,200	7,614	7.7

セグメント別 H17年度収支見通し

(単位:百万円、%)

	電気事業	建設業	その他
売 上 高 (対前期増減率)	139,700 (2.0)	21,000 (11.0)	27,800 (△ 2.8)
うち外部向け (対前期増減率)	139,500 (2.0)	7,300 (31.0)	8,200 (△2.7)
営 業 利 益 (対前期増減率)	16,100 (△6.2)	500 (68.2)	1,000 (-)

連結子会社 平成17年度収支見通し

(単位:百万円)

会社名	売上高			経常利益			当期純利益			
	H17 見通し	H16 実績	増減	H17 見通し	H16 実績	増減	H17 見通し	H16 実績	増減	
建設業	(株)沖電工	18,371	16,596	1,774	408	265	142	232	119	113
	沖電設計(株)	1,054	1,189	△135	20	38	△18	10	8	1
	沖縄新エネ開発(株)	594	407	186	23	2	21	21	△14	35
	(株)沖設備	1,432	1,258	173	33	9	23	18	5	12
その他の事業	沖電企業(株)	6,905	6,683	221	245	172	72	125	90	34
	沖縄プラント工業(株)	8,138	8,293	△154	291	205	85	80	40	40
	沖縄電機工業(株)	1,509	2,001	△491	64	85	△20	47	57	△9
	沖電グローバルシステムズ(株)	2,710	2,656	53	54	△77	131	62	△178	240
	沖縄通信ネットワーク(株)	3,500	3,036	463	107	△73	181	41	△124	166
	ファーストライディングテクノロジー(株)	789	550	238	△222	△398	175	△222	△398	175
	沖電開発(株)	3,036	3,033	3	535	503	32	310	294	16
	(株)プログレッシブエナジー	1,752	1,561	191	7	45	△38	4	27	△23
カヌチャヒルトコミュニティ(株)	-	-	-	△134	-	△134	△135	-	△135	

連結子会社 H17年度収支見通しの概要

《各関係会社の収支の状況 ー対前年度比較ー》

<建設業>

《(株)沖電工》

民間・公共工事の増、親会社向け工事の増

《沖電設計(株)》

発電業務の減、環境業務の減

《沖縄新エネ開発(株)》

宮古風力6号復旧工事、楚洲風力完成に伴う売電売上の増

《(株)沖設備》

大型民間工事、公共工事の受注拡大及びメンテナンス部門の売上増

<その他事業>

《沖電企業(株)》

離島発電所増設工事及び健康食品売上の増

《沖縄プラント工業(株)》

委託業務受託高、定検受託高の受注減

《沖縄電機工業(株)》

計器部門の減、工事部門の減、牧港第一変電所資材販売の反動減

《沖縄通信ネットワーク(株)》

電気通信事業収入の増、電気通信工事の増

《ファーストライディングテクノロジー(株)》

iDCビル新規顧客獲得による増

《(株)プログレッシブエナジー》

既設物件の順調な推移、新規運開による増

キャッシュ・フロー及び有利子負債残高の推移(連結)

連結CF計算書及び有利子負債残高の推移

(単位:億円)

項 目	H15年度末 (実績)	H16年度末 (実績)	H17年度末 (見通し)
営業活動に伴うキャッシュ・フロー	332	405	363
投資活動に伴うキャッシュ・フロー	△ 197	△ 146	△ 215
(フリー・キャッシュ・フロー)	(134)	(258)	(147)
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 179	△ 241	△ 132
連結有利子負債残高 (対前年度末増減)	2,796 (△ 169)	2,564 (△ 231)	2,449 (△ 115)

非連結子会社の概要

会社名	事業内容	設立	資本金 (百万円)	所有比率
トラステッド・テクノロジー(株) (※1)	情報セキュリティに関するコンサルティング	H13/4	25	86.0%
オー・ティー・ネット・サービス(株)(※2)(※4)	ISP事業	H13/5	10	100.0%
(株)がんじゅう (※1)	ブランド豚肉の生産・販売	H15/3	10	51.0%
(株)グレイス・ラム (※1)	ラム酒の製造・販売	H16/3	10	51.0%
(有)キューテック (※1)	ISO取得支援	H13/3	3	55.0%
(株)美海トレーディング(※3)(※4)	製品輸入販売	H17/2	47	68.1%

(※1) MOVE2000(社内ベンチャー制度)により設立した子会社

(※2) 連結子会社である沖縄通信ネットワーク(株)の100%子会社

(※3) 連結子会社である沖電企業(株)の子会社

(※4) 所有比率は間接所有を含む

財務指標の推移(個別)

	単位	H12	H13	H14	H15	H16
売上高	百万円	133,944	138,567	134,141	134,756	137,210
営業利益	百万円	15,233	16,399	14,561	15,207	16,945
経常利益	百万円	4,860	7,312	6,600	7,790	11,587
当期純利益	百万円	2,606	4,807	4,430	5,594	7,591
総資産当期利益率	%	0.7	1.2	1.1	1.4	2.0
自己資本比率	%	16.8	17.3	18.3	20.4	23.2
有利子負債残高	億円	2,745	2,842	2,833	2,677	2,454
総資産	百万円	387,632	398,994	395,260	379,692	367,861
総資産回転率	倍	0.35	0.35	0.34	0.35	0.37
自己資本	百万円	65,212	68,831	72,327	77,591	85,247
自己資本当期利益率	%	4.1	7.2	6.3	7.5	9.3
売上高営業利益率	%	11.4	11.8	10.9	11.3	12.4
売上高当期利益率	%	1.9	3.5	3.3	4.2	5.5
D/Eレシオ	倍	4.21	4.13	3.91	3.45	2.88

財務指標の推移(連結)

	単位	H12	H13	H14	H15	H16
売上高	百万円	143,797	152,714	145,072	148,626	150,768
営業利益	百万円	17,235	18,887	17,034	16,859	17,474
経常利益	百万円	7,018	9,601	8,356	8,811	11,318
当期純利益	百万円	3,536	5,844	5,121	5,496	7,614
総資産当期利益率	%	0.9	1.4	1.2	1.3	1.9
自己資本比率	%	16.0	16.5	17.7	19.7	22.2
有利子負債残高	億円	2,892	2,981	2,966	2,796	2,564
総資産	百万円	411,456	426,205	421,080	402,407	392,158
総資産回転率	倍	0.36	0.36	0.34	0.36	0.38
自己資本	百万円	65,649	70,260	74,325	79,447	86,959
自己資本利益率	%	5.5	8.6	7.1	7.1	9.2
売上高営業利益率	%	12.0	12.4	11.7	11.3	11.6
売上高当期利益率	%	2.5	3.8	3.5	3.7	5.1
D/Eレシオ	倍	4.40	4.24	3.99	3.52	2.95

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。
こうした記述は推測・予測に基づくものであり、確約や保証
を与えるものではありません。
将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、
変化することにご留意ください。

本資料に関するお問合せ先
〒901-2602
沖縄県浦添市牧港五丁目2番1号
沖縄電力株式会社
総務部 法務課 IR担当
TEL: 098-877-2341 (内線 2421、2423)
FAX: 098-877-6017
Email: ir@okiden.co.jp